Nota qz p̄dicatoz eo parat sagitte multas d̄ caus

sipauit eos) i. incredulos a fidelib? diuisit per apostolos vel (dissipauit eos) i. malos per p̄dicatores ne malicias implerent. Job. v. Qui dissipat cogitationes malignoz ne possint implere manus eorum qd ceperant. Hierem. j. Et euellas z destruas et disperdas z dissipēs zc. Tercio necessaria fuit apostolis miraculozū multiplicatio et modernis p̄dicatozibus necessaria est operum clara exhibitio. vñ de subdit (fulgura multiplicauit) i. miracula vñ clara opera. Job. xxx. Nunquid mittes fulgura z reuertētia dicent tibi assumus. Marci vi. Illi autem p̄fecti p̄dicauerunt vbiq; do. co. z ser. confir. se. signis. signa sunt opera s̄ iam in multis potest dici illud. ps. Signa nostra non vidimus sed et ideo sequitur iam non est p̄beta: z ppter hoc concludit z nos non cognoscer amplius iam multē potest dici. quod signum ostendis nobis quia hoc facis vt Job. j. sed quia hoc dicit et multiplicādo fulgura siue signa (cō turbauit eos) id ē reprobos ad iram electos ad penitentiam. ps. Sana me domine: quoniam conturbata sunt ossa mea: sicut Paulus conturbauerat illos quibus dicebat. ij. Corinthi. vij. Nunc gaudeo nō quia cōtristati estis ad penitentiam. conturbati estis estis s̄m deum: vt in nullo detrimentum patiamini ex vobis. Quarto necessaria ē p̄dicatozibus scientia scripturarū. vñ de subditur.

Et apparuerunt fontes aquarum: et reuelata sunt fundamenta orbis terrarum.

Et apparue. fon. aquarū) id est duo testamēta qui sunt fons aquarum salientū in vitaz eternam. i. doctrinaz. Jo bannis. iij. Huj fontes apparuerunt apostolis: quia apparuit illis sensū vt intelligerent scripturas. vñ (fontes) sunt vulnera iesu ch̄risti que sunt (fontes aquarum) id est gratiarum vel doctrinarum vbi debet p̄dicatoz haurire qd alijs p̄dicet. Esaie. xij. Haurietis aquas in gaudio d̄ fontibus saluatoris. id est de vulneribus Iesu ch̄risti. ibi haurerat Paulus dicens. j. Corinthi. j. Nos p̄dicamus ch̄ristum crucifixum. z. ij. eiusdem non enim indicauit me scire aliquid inter vos nisi iesum xpm z hūc crucifixū. vel (fontes) sunt ipi apostoli. Erod. xxiij. Fontes fuerunt in Belym. id est. xij. apostoli in ch̄risto. Belym interpretatur fortis eorum z significat xpm a quo fortitudinem habuerūt: et in ipso erant fontes quia ab ipso singuli fonte habebant quicquid alijs effundebāt. vñ de in ps. Quoniam apud te est fons vite z in lumine tuo videbimus lumen (z reuelata sunt fun. oz. ter.) fundamenta ista sunt p̄beta vel eoz scripture fundata supra petram ch̄ristum. Ephe. ij. Jam non estis hospites zc. Ecclesiasti. xxxvj. Fundamenta eterna supra petram solidam. hec sunt (fundamēta orbis terrarum) id est ecclesie terre dicuntur ecclesie particulares. (orbis terrarum) ecclesie vniuersalis: z ideo dicitur (orbis) quia sicut extra orbem nihil est ita qui extra ecclesiaz nihil est. Item quia orbis dicit circulationem per hoc notatur stabilitas ecclesie z q̄ finem non habet. Mathei. xl. Obiscū sum vsq; ad consummationem seculi. hoc enim est nauicula petri concuti potest sed submergi non potest. Luce. xxi. Ego rogauit p te vt non deficiat fides tua et dicit Apostolus qz exauditus est pro sua reuerentia. Hebre. ozum. v. hec (fundamenta reuelata sunt per fontes aquarum) id est per vulnera saluatoris quia obscura propheta rum in passione manifestata sunt. vñ de tunc monumenta sunt aperta z petre scisse sunt. in cuius signum adhuc cum altaria et sacrosancta in quadragesima velata fuerūt i die parascueus nudant z apparēt omnibus. Hec autē omnia si quis querat quo facta sunt. ecce.

Ab increpatione tua domine: ab inspiratione spiritus ire tue.

Ab increpatione tua) o domine increpat dominus extra p̄dicando. Mathei. xxij. Serpentes genimina viperaz quomodo fugietis a ventura ira. increpat etiam interius: Job. xxij. increpat quozq; per dolorē in lectulo (ab inspiratione). q. d. primum non sufficit nisi affit z amor s̄m qd dicit Aug. cum ex gratta sit auditus necessaria est alia gratta que cor moueat (spiritus ire tue) i. tui sancti spirit? inspirantis z docentis iram tuā futurā. de qua Proverbio.

Ecclesia q̄ re ai orbis

16 **Zelus** et furor viri non parcat in die vindicte. 2c.

**Adiit de summo et accepit me et assumpsit me de aquis multis.**

**Adiit** totus loquens non mutata voce clade huius generis ante aduentum et liberationem per aduentum christi bucusque exposuit hic introducit ecclesiam per apostolos collectam de se et de beneficiis sibi collatis loquente dicitur (misit de summo) deus pater filium de summo. **Psal.** Assum. ce. e. eius. et **Job. xvij.** Erui a pie et veni in mundo. Sed potest obici imo deus ubique est qualiter ergo misit. Solutio notat hic mani festatio humiliacionis et maxima naturarum distantia: quia prima et naturarum natura est deus ultima homo. **Proverb. vl.** pcul et de ultimis finibus terre precium eius. hec mulier est ecclesia cuius precium est deus et homo (et accepit me) ecclesia sponsa sibi conuersus animos sponsum et sponse processit in **Abel** primo iusto in vtero virginis fuit coniunctio corporum in futuro erit traductio in propria domum (et assumpsit me de aquis mul.) i. de pplis multis quia de iudeis et gentibus. **2po. xvij.** aq multe populi multi vel (de aqs mult.) i. de tribulationibus multis (assumpsit me) ad regnum ad quod nullus assumet nisi ex his aqs. **Act. xiiij.** p multas tribulationes optet nos intrare in regnum celorum. **Hebr. vij.** si extra disciplinam estis et adulteri et non filii estis sed ad solos filios pertinet hereditas regni. non enim erit heres filius ancille. **Sen. xrv.** vl (de aquis mul) baptismi qui dicitur multe. quia ad multavale. videlicet fomite debilitat remissionem peccatorum offerunt gratiam augmentat. vel hoc potest dicere quilibet conuersus ad penitentiam (misit de summo) gratiam suam. **Jaco. j.** Omne datus optimus et ois donum perfectum desursum descendens a patre lumine (et accepit me) ad penitentiam. quia portandum. **Esa. xl.** sicut pastor gregem suum pascat in brachio suo. **co. ag. et vili. f. l. f.** ipse portabit oves. **q. nutriti** etiam portabunt eos in brachijs meis (et assumpsit me) i. extraxit me (de aqs mul.) i. de peccatis multis. **f. de aqs luxurie.** **Sen. xliij.** Ruben effusus est sicut aqua non crescas quia ascendisti cubile patris tui et maculasti stratum eius. **Itē** (de aqs) mundane cupiditatis **Bre go.** Amor eternorum desiccatur cupiditate terrenorum. **Itē** (de aqs) persecutionum. **Can. viij.** aq multe non potuerunt extingui re charitate per hoc ergo quod dicit (accepit) notat pura gratia per (assumpsit) gratia cum libero arbitrio (assumpsit) dico. et

**Eripuit me de inimicis meis fortissimis et ab hijs qui oderunt me: quoniam confortati sunt super me.**

**Eri. me** in quo notat gratia et violentia quia homo. quia naturaliter sub potestate dyaboli et per gratiam et violentiam ereptus. **Jo. j.** Ecce agnus dei. ecce gratia. ecce qui tollit peccata mundi. ecce violentia (de inimicis meis) mundo. carne. dyabolo. (fortissimis) fortes. non sunt ad illicita desideria attendenda. **Lu. xj.** Quis fortis armatus custodit atrium suum in pace. si est qui post fortiores sunt mundana concupiscentia suggerendo. **Dicere. xxxj.** Liberavit eum de manu potentioris fortissimi in superbia. **clij.** Non est peccator sub celo qui comparat ei qui factus est ut nullum timeret ois sublimis videt se. sed contra dominus est fortis carne mortificando sicut **Mat. iij.** cum ieiunaret mundum continentendo: **vn̄ Jo. vj.** Fugit in montem ne faceret eum regem. fortissimus seipsum exinanendo. **Phil. ij.** Exinanivit semetipsum for. **f. ac.** (et) i. (ab hijs qui oderunt me) id est demonibus contra **Yere. viij.** Tu fornicata es cum amatoribus multis. i. cum demonibus non ergo oderunt. Solutio ad hoc amant ut perdant. et hec perditio odium dicitur: quia igitur dominus (eripuit de fortissimis) ideo magis est laudandus propter maiorem triumphum. quia ne (ab hijs qui oderunt) magis est diligendus propter maius commoda et necesse fuit quod eriperet (quonia confortati sunt super me) coniungendo virtutem suam illud **Sec. iij.** sanguis sancte (sup me) quasi opprimendo. **ii.** **Per. ij.** a quo quis superat? est eius et servus est: vel sic potest legi (eripuit me) dicit ecclesia (de inimicis meis fortissimis) i. tyrannus (et ab hijs qui oderunt me). i. a malis hominibus et hoc modo. **f.** (quonia confortati sunt super me) quia ecclesia crevit inter pressuras. **Sen. vij.** Inundaverunt aque et elevarunt archam in sublime: unde fides eius comparat grano synapis. **Mat. xvij.** vn̄ dicitur **Exo.**

di. **f.** Quia filii israel quatuordecim opprimebant: tantomagis multiplicabantur.

**Preuenerunt me in die afflictionis mee: et factus est dominus protector meus.**

**Preuenerunt me** i. bene confortati (quia preuenerunt me in die afflictionis mee) sic enim facit dyabolus in afflictione tentat: unde **Mat. iij.** Quia dixisset cum ieiunasset. xl. diebus. et xl. noctibus postea esurijt. statim subiungit et accedens tentator etc. et bene dicit preuenerunt: quod faciunt quando impediunt progressum boni. propositi et tunc quasi comitantur cum homine in peccatum traxerunt: vel (preuenerunt me) decipiendo me: ex improviso. **Lu. x.** Homo quidam descende debat a iherusalem in bethsaida et in la. **Luc. xij.** Si sciret paterfamilias. i. ratio qua hora sur veniret vigi. vtiq; etc. **Esa. v.** Nocte. i. ex improviso vastatus est murus virtutum sic ergo (preuenerunt) sed sunt multi qui non expectant quod dyabolus pueniat eos hoc modo: sed ipsi pueniunt cum tentationes contra se excitando. **Sec. ij.** Sequet amatores suos. i. demones. **Esa. lviij.** misisti legatos tuos. pcul. i. cogitationes malas et affectiones et humiliata es vsq; ad inferos: in multitudinem vic tue laborasti. **Temo. j.** Abierunt absque fortitudine ante faciem subsequetis. Dicit ergo (preuenerunt me in die afflictionis mee) ut expositum est et bene dicit in die affli. quia afflictio dicitur: sicut illud **Esa. xlvij.** Ueratio dabit intellectum: vel (in die afflictionis) in tristitia tunc facilius vincit dyabolus hominem. **Ecdi. xxxviij.** Tristitia festinat mortem et cooperit veritatem: et tristitia cordis fleat cervice. **Proverb. xvij.** Spiritus tristis ericcat ossa. (et factus est dominus protector meus) bene sequitur hoc post afflictionem: quia in afflictione requiritur dominus: **vn̄ Esa. xlvij.** Dicit angustia requisierunt te et si requirunt inueniunt. **mat. xij.** Qui querit inuenit. **Proverb. xvij.** Turris fortissima nomen domini ad ipsum curret iustus et exaltabit: et hoc est quod dicitur hoc (et factus est dominus protector meus) et hic scuto fidei de quo **Ep. vl.** In omnibus sumentes scutum fidei: sed non curiungunt fidei: unde subdit.

**Et eduxit me in latitudinem: saluum me fecit quoniam voluit me.**

**Et educit me in latitudinem** et non dicit tamen ducit sed (educit) in quo notantur duo per e. notat. a. quo dominus liberat per ducit notat a quo liberat. **Ero. xv.** Dur fuisti in conspectu eius (in latitudine) contra sed in angustia. **mat. vij.** **Arta** est via que ducit ad vitam. Solutio. Arta est in principio latior in medio latissima in fine ubi est perfecta charitas que angustia ois timoris expellit. **Proverb. iij.** Ducam te per semitas equitatis que cum ingressus fueris non artabunt gressus tui: et ideo bene dicit (in latitudine) **Aug.** Charitas latior est quam oceanus: nec mirum quia cum tenet qui est ubique. **Itē bene:** (in latitudine) quia extra mundi angustias per mundi contemptum extra carnis curuitate que se tamen diligendo in se reflectit: per abstinentiam extra rationis argumenta per fidem ad **Roma. viij.** Creatura liberabit a seruitute corruptionis etc. **Sen.** Contemptus sui corporis vera libertas est: et in hac latitudine (saluum me fecit) ecce creatio et recreatio **Esa. xliij.** Ante me uon est formatus deus et post me non erit: ego sum dominus et non est absque me saluator: (saluum) triplici salute temporali spiritali et glorie: glorie uo non adhuc in re: sed in spe et in fide. **Iust?** ei ex fide uiuit **Abac. ij.** et **Gal. iij.** et hoc totum est mihi: (quonia voluit me) antequam uellem eum. **j.** **Joban. iij.** In hoc est charitas dei non quod nos dilexerimus eum: sed quoniam ipse prior dilexit nos: **Titum. iij.** Non ex operibus iusticie que fecimus nos. sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit. **Et sciendum** quod hic notantur gradus ad beatitudinem. **Primus** est diuina electio qui notatur per hoc quod dicit (voluit) **Job. xv.** Non vos me elegistis. sed ego elegi vos. **Secundus** gradus est fides et maxime passionis que notatur per (saluum me fecit) **Tercius** est charitas que notatur ibi (educit me in latitudinem) **Quartus** est nostra bonauoluntas que notat ibi (et retribuere mihi dominus secundum iustitiam meam) **Quintus** est bona operatio que notatur ibi (secundum puritatem manuum mearum) **Sextus** est perseveran-

18

19

Gradus ad beatitudinem.

margin notes on the left side of the page, including '16', '17', and various small text fragments.

tia que notat ibi (quia custodiui rē.) Septimus ē eterna retributio que notat ibi (retribuet rē. in conspectu oculorū eius) reuertimini ergo ad litteram.

20

**Et retribuet mihi dñs fm iusticiā meā. et fm puritatē manū mearū retribuet mihi.**

**Et retribuet** hic versus et alius q sequit fere siles sunt sed in hoc versu agit de retributioe q fit in p̄senti. In alio de retributioe q erit in futuro. Dicit ergo (retribuet mihi dñs) in p̄senti (fm iusticiā meā) i. bonā voluntatē meā. Infirmus. Iusticia ē rectitudo voluntatis ppter se saluata sed qd retribuet iocunditatē ineffabiles q ē in custodiēdis mādatīs dei. ps. In custodiēdis illis retributio multa vel augmentū gratie. Jo. j. Et gratiā p gratiā. i. augmentum gratie p vsu gratie (et fm puritatē manū mearū) i. opex et nota q op̄ d̄r impurū rōe carnalis affectus. Esa. j. Manus vestre plene sunt sanguine. Itē cū fit ppter mūdū cōcupiscentiā. Iere. vj. Et qd affertis mihi tibus et de sabba et calami suauē olentē de terra longinq: et etiā cū fit causa inanis glorie. Mat. v. Attendite ne iusticiā vestrā faciatis corā hoibus vt videamini ab eis alio. mer. nō ha. vñ Grego. Recordia ē magna agere et laudi inbiare: qz vñ celum mercari potuit inde nummū transitōz fauoris querit (retribuet mihi) ad maiorē cōfirmationē repetit vel ideo repetit (retribuet) qz vtrūqz remunerabit a dño et puritas i. nocētie qua declinat malū et exercitium iusticie qua fit bonū: vñ. ij. Reg. Erat sabbatū et sabbato et mensis ex mense vel (retribuet) dando persecurantiam et hic.

**P** Opus im- purū dicit tripliciter.

21

**Quia custodiui vias dñi: nec impie gessi a deo meo.**

**Quia custodiui vias dñi** vic dñi sunt opa vel viuēdi ordines Job. xxxij. Opus bois reddet ei. Itē vic dñi sūt p̄cepta et p̄hibitiones p que itur ad deū. Mat. xix. Si vis ad vitā ingredi serua mādata ps. Quā mandatorū tuorū curri: vel (custodiui vias dñi) i. vias q̄s ambulauit dñi nūc imitatus sum. i. viā paupertatis bñilitatis crucis. j. Petri. j. Christ⁹ passus ē p nobis vo. relin. exem. vt seq̄. vesti. eius. Job. xxxij. Vestigia eius secutus ē pes meus viā eius custodiui et nō declinaui ab ea vic dñi sunt misericordia et iusticia: quibus venit ad nos: et nos ad ip̄m. ps. Vniuersē vic dñi misericordia et veritas: has necesse ē custodire qui vult ire ad ip̄m. Proverbi. iij. Misericordia et veritas nō te deferat. Prover. xvj. Misericordia et veritate redimif iniquitas: et bene dicit custodiui: qz multe sunt insidie laq̄i i bis vijs ps. In via in hac qua ambulabā absconde. sup. la. mi. ido. dicit Iere. vj. State sup vias vestras et attendite et interrogate de semitis antiquis que sit via bona (nec postea ip̄ie gessi a deo meo) i. recedēdo. Jo. vj. Dñe verba vite eter. b. ad quē ibimus. Aug. in li. cōfessionū. Dñe si vis vt fugiā a te: da mihi alterū te fugiā ad te: a te iusto ad te misericordem. Nota q via dñi est mūda seu pulcra. Proverbi. iij. Vie eius vie pulcra. ps. Impolluta via eius: luminosa. p. verb. iij. Semita iustorū. q. lux pcedit rē. recta Esa. xl. Rectas facite semitas dei nostri. Plana Esa. xl. Erunt praua in directa et aspera in vias pla. stabilis seu cōtinua. puer. iij. Oculi tui videāt recta et palpebre tue precedant gressus tuos: et vie tue stabiliēt. Ardua siue arta. Math. vj. Arta ē via que ducit ad vitā rē. Via autē diaboli p quā ambulat mali. Lubrica siue immunda. ps. Fiat via illoz te nebrez lubricū. Ecclesiasti. iij. Lubricauerūt vestigia mea. Tenebrosa. Prover. iij. Via impiorū tenebrosa: et ne. vbi cor. Tortuosa. ps. Impij in circuitu ambulāt. Lapidosa. Eccli. xvj. Via impiorū cōplantata lapidibus. Instabilis. Treno. j. Peccatū pec. hierusalem propterea inst. fa. ē. lata. Math. vij. Spaciosa et lata est via que ducit ad mortē. Ideo bene dicit (custodiui vias domini) quia sepe credit homo ire viam domini et vadit viam dyaboli. Proverbi. xvj. Est via que videtur homini recta et nouissima illi? ducunt ad mortē. In hac autem via quatuor necessaria mane viaticū: baculus: pera: cantilena: viaticum corp⁹ dñi cū. iij. Regū. xxx. Fuit helyas rē. Baculus disciplina siue memoria passionis ps. Virga tua et ba. tu. rē. Pera. i. cle-

**Q** Nota d̄ via dñi cōditio- nes sex.

**R** Sic dyaboli cōditioes sex p quas ambulat mali.

mosyna. Eccli. xxxij. Elemosyna viri. q. saculus rē. Cantilena oratio psalmodia confessio: predicatio. ps. Cantabiles mihi erant iusti. tue rē. et alibi: et cantent in vñs domini: quoniā magna est gloria dñi ductor vie ē spūll sanctus. ps. Spiritus tuus bonus deducet me in terrā rectam. Sapi. x. Iustū deduxit dñs p vias rectas. et ostē. rē. ecce parata ē via nō restat nisi ambulare. Esa. xxx. Decēvia dñi ambulata te in ea. Et videt hic triplex meritū cui fit retributio. retributio em̄ dicit respectu meriti. Prīmū meritū ē bone voluntatis: ibi (fm iusticiā) sicut supra expositū ē. Scdm̄ est bone opationis: ibi (fm puritatē ma. me. q̄a custodiui rē) Tercū ē declinationis a malo: ibi (nec impie gessi) vt ere non gessi impie

**Quoniā omnia iudicia eius in conspectu meo et iusticias eius non repuli a me.**

**Quoniā omnia iudicia eius** i. p̄mnia iustorū. pene dā. natozum: hec in futuro flagella corrigēdoz temptatōes iustorū in p̄senti (sunt in conspectu meo) quia ea attendo et mihi placent. ps. Et exultauerunt filie iude ppter iudicia tua domine: et Hiero. ad custochium ait. Filia in om̄ibus iudicijs domini gaude. Et notandū q quibusdā sunt iudicia domini post tergum sicut illis qui nec timēt nec diligit: nec videntur timere aut diligere: de quibus Zach. vj. Auertēt scapulā recedentes et aures suas aggrauauerūt ne audirent posuerūt cor suū vt ad adamantē ne audirent legem quibusdā a latere sicut bypocritis q vident timere et diligere licet aliter sit de quibus in ps. Et qui intra me erant de longe steterunt. Furta erāt fm apparentiam sed de longe steterunt fm existentiam. ps. Cadent a latere tuo mille rē. Quibusdā sunt autē in conspectu sicut bonis qui timent et diligunt (et iusticias eius) i. flagella et tentationes quas mihi iuste influxit (non repuli a me) sed patienter sustinui. Math. v. Beati qui esuriūt et sitiūt iusticiam. Multi possunt hodie dicere primam partem huius versus qui secundam non possunt dicere: multi enim possunt dicere (omnia iudicia eius in conspectu meo) per assiduum studium in sacra scriptura: sed nō possunt dicere (iusticias eius non repuli a me) qz non nouerunt in studio opere implere non volunt: de talibus dicit Job. xxxij. Ipsi sunt rebelles lumini: vbi dicit Greg. q tales rebelles sunt lumini qui sua desideria sequendo bonum despiciūt quod nouerūt. ij. Pet. ij. melius erat illis iusticie viā non agnoscere q̄ post agnitionē retro: sup̄ cōuertī: post hoc bñ dicitur Amos. vij. Qui vides gradere qui vides iudicia d̄dere p iusticias neqz eas a te repellas sicut illi qui non vident qui vt dicit Greg. In hoc mundo florere appetūt flagella. q. magna mala pertimescūt. Sunt iusticie domini. i. flagella et correptiones diligēde et amplectēde propter multa. Quia propter iusticiam paruum differt dominus penam futuram. ij. Regum. xvj. Nonne vidisti achab humiliatum coram me: quia igitur humiliatus est mei causa non inducam malum hoc in diebus eius. Quia p̄p paucos iustos parat dominus multis iniustis et malis. Gen. xvij. Non delebo sodomam propter decem. et. xxx. eiusdē q̄d diu fuit loth in sodomis peperit eis dominus. Quia ppter iusticiam cito mutat dominus sententias suā. Hieremie. xvij. Si penitentiam egerit gens illa a malo suo propter quod locutus sum aduersus eam agam et ego penitentiam super malo quod cogitauit vt facerem ei et subito loquar de gente et de regno vt edificem et plantem illud: Ezechielis. xvij. Si egerit impius penitentiam ab omnibus peccatis rē. omnium iniquitatum eius non recordabor amplius. Quia inuitus facit iusticiam sed quando facit grauit̄ facit. ideo dicit Esa. j. Deu consolabor super hostibus meis et vindicabor de inimicis meis. Quia bona multiplicat in homine. Ero. j. Quanto magis affligebantur: tanto magis multiplicabantur. ps. In tribulatione vī latusi mihi. Quia charitatem accendunt. Esaie. liij. Ecce ego creati fabrum sufflantem in igne pinnas. Qui erudit hominem. Hieremie. vj. fm. lxx. Per omne flagellum eruditis hierusalē vbi nos habemus erudire hierusalē

22

**S** De flagella sūt diligēda et amplectēda p̄p multa.

Marginal notes on the right edge of the page, including a large 'S' and other commentary.

ne forte retrocedat anima mea a te. Hier. xxxj. Castigasti me et eruditus sum. Cre. j. De excelsis misit ignem in of- sibus meis et erudit me. Quia, pbant boiem Jacobi. j. Beatus vir qui suffert tentatione. qm̄ cuz pbatus fuerit zc. Eccl. ij. In dolore sustinet: et in humilitate tua patien- tiam habet: qm̄ igne pbaf aurum et argentu boies vo re- ceptibiles in camino humiliatōis. Quia purgāt Esaie. j. Convertā manū meam ad te et excoquā ad purū scoriaz tuam. Quia liberant a tentatione Eccl. xj. Malicia bo- re obliuionem facit luxurie maxime Ero. xiiij. Aqua. s. tri- bulationū erat quasi murus ad dexteram eoz et leuam: p- pter h̄ dicit (iusticias eius nō repuli a me) sed dilexi et pa- tientes uno libenter: imo gaudēt suscepti. ij. Cor. xij. Li- benter gloriabor in infirmitatib⁹ meis vt inhabitet in me virtus xpi.

23 Et ero immaculatus cum eo: et obserua- bo me ab iniquitate mea.

Et ita ero. i. pfeuerabo (immaculatus cum eo) imma- culato cum immaculato em̄ nō potero esse maculatus qz qui adheret deo vnus spūs est. j. Cor. vj. Ipse aut̄ imma- culatus est. j. Pet. j. Non corruptibilibus auro et argēto redempti estis zc. Sed p̄ioso sanguine quasi agni incon- taminati et immaculati iesu xpi: vel hec dicitio (immacula- tus aro cum eo) hic in gr̄a et in futuro in gloria. Ps̄. Dñe quis habitabit in ta. tuo: militantis ecclesie p gratiam aut quis requi. in mon. s. tuo triumphantis ecclesie. p gloriāz qui ingre. sine ma. ij. Co. vj. Que participatio iusticie cuz iniquitate aut q̄ societas lucis ad tenebras: aut q̄ conuen- tio xpi ad belial zc. et vt sum immaculatus (obseruabo me ab iniquitate mea) nec dicit solū obseruabo sed (ob.) quia p- seruabo notat custodia: p (obseruabo) resistentia qz post mundiciā habitā necesse est et custodire et resistere: qz tunc exultat inimicus Job. xij. Quia acceptus eras deo ne- cesse fuit vt tentatio. pbaret te (mea) que. s. ex me venit et nō in vacuū: s. ppter illud qd sequit̄.

24 Et retribuet mihi dñs fm̄ iusticiam meā et fm̄ puritatem manuum mearum in cōspe- ctu oculorum eius.

Et retribuet zc. Hic p parte supra expositum est. Sed nota qz ter dicit (retribuet) qz triplex ē retributio. Prima est gr̄a in iustificatōe. Secda in pfeueratā et hoc fm̄ velū- tatē recipētis non ppter. Tercia est in eterna patria (fm̄ iusticiā meā) vt supra (et fm̄ puritatē manū mearum) vt supra q̄ puritas est (in cōspectu oculorū eius). i. in cōda- ni p̄cie vbi ipse cōspicit nō in p̄spectu meo. Greg. Plerū- fordet in cōspectu iudicis qd splendet in conspectu opar- tis: vel (retribuet) illa (que sunt in p̄spectu oculorū ei⁹) nō boim: qz quod oculus nō vidit nec auris audiuit nec in cor hois ascendit zc. vt dī. j. Cor. ij. Esa. lxiiij. vñ dicit apls. ij. Cor. iij. Ad em̄ qd in p̄nti est momentaneū et leue tribulatiōis nre supra modū in sublimitate eternū glorie p̄dus opabit̄ i nobis nō p̄replātib⁹ nob. i. s. nō hēamus oculū ad ea q̄ vidēt. i. ad retributionē tpaliū: s. ad ea q̄ vi- denē: vnde addit. Que em̄ vident̄ tpalia sūt: q̄ aut̄ nō vi- denē eterna. Notandū aut̄ hic qz in hāc auctoritate dicit apls. nō cōtemplantibus zc. respicit illud qd in p̄cedenti dicit Esa. lxiiij. Expectātibus te. i. qui hic volunt retribui s̄ expectant te vt sis in futuro retributio corū. Sed ne ali- quis hec merita sibi attribuat ostendit qz hec oia habētur a deo: vñ adiungit cōuertens se ad dñm.

25 Cum sancto sanctus eris: et cum viro in- nocente innocens eris. Et cum electo ele- ctus eris: et cum pueris puerteris.

Cum sancto sanctus eris) Qd sic cōstrue: tu dñe sc̄tis in te (eris cuz sc̄to sanctus) effectiue. i. sanctificans Job. xv. Sine me nihil potestis facere Leuit. xj. et xxx. Sancti estote sicut ego sanctus sum. et xxx. Sit sacerdos sanctus sicut et ego sanctus sum qui sanctificabo vos (et cum viro innocente) tu innocēs p naturā (eris innocens) effectiue silt et vere innocēs qui pctm̄ nō fecit: nec inuentus est to-

lus in ore eius. j. Pet. ij. et Esa. liij.

Et cum electo) prius. s. a te. (electus eris) ab eo: qz p̄us eligis vt eligaris Rom. xv. Non vos me elegistis sed ego elegi vos (et cum pueris puerteris). i. ad modum puertē tis te habebis: qz fines puerti Amos. iij. Si erit maluz in ciuitate qz dñs nō fecerit qd nō erit qd nō p̄mittat dñs sic ri: vel sic (cum pueris puerteris). i. videris ei puerfus: et ostendit hic due ptes iudicij dei in p̄nti. Vna manifesta q̄ adiuuat bene opantes et etiam punit aliqñ malos: et alia occulta qua p̄mittit puerti puerfos vt qui in sordibus est sordescat adhuc. Nota etiaz qz tria tangit in bono: et vñū tm̄ in malo. In bono sanctitatē innocentiā electionem: in malo puerfionē et hoc est qz ois ordinatio: in tribus est p- fecta. i. in modo: specie: ordine: in vno aut̄ est inordinatio qz in auersione a deo: in his aut̄ tribus notat rō p̄destina- tionis: qz in electiōe p̄paratio: in innocētia gr̄a in p̄nti: in sanctitate gloria in futuro: q̄ tria tangunt Ephe. j. Elegit nos deus vt essemus sc̄ti et immaculati in cōspectu ei⁹ ele- git ecce electio: immaculati: ecce gr̄a: sc̄ti ecce gloria. Sed nota qz vltimū hic tangit p̄mo. s. sanctitatē. i. gloriā et p̄- mū vltimo. s. electionē: licet em̄ p̄paratio p̄mū sit in re: vltimū tm̄ est in rōne. Et nota qz qz p̄j semp erunt in sum- ma quiete iō de ipsis semp dicit (eris) et qz impj erūt i cō- timo motu: ideo de eis dicit (puerteris) in futuro: p̄mū puerfus est dyabolus: et ideo fuit detractus in pfundum lac: vt habet Esa. xliij. vel p̄t legi de quolibet (cū sancto sanctus eris zc) qz ex cōictu sepe mores formant (et cū pueris puerteris) qz qui tangit picē coinquinabit̄ ab ea: vt dī Eccl. xxxij. j. Cor. xv. Corripit bonos mores col- loq̄a praua et vere cū sc̄to sc̄tis eris et cū pueris puerteris.

Quoniam tu populum humilem saluum facies: et oculos supborum humiliabis.

Quoniam tu pplm̄ humilē zc) vel sic cōtinua supradixit (fm̄ puritates ma. me. in cōspectu ocu. eius) s̄ adhuc oportet me esse humilē: qz nullus alius est in cōspectu eius Esaie vlt. Ad quē respiciā nisi ad paupculū et cōtictū spū et tre- mētē sermōes meos (qm̄ tu pplm̄ humilē) q̄ sc̄tm̄ (saluū facies) Matb. xxj. Sinite paruulos venire ad me: talū est em̄ re. ce. Ps̄. Excelsus dñs et humilia respicit et alta a longe cognoscit. semp em̄ oculus dei ad hūiles: s̄ dyaboli ad sublimes Job. xl. Omne sublime videt. Basilius. Tā- to eris apud deum p̄ciosior quāto fueris añ tuos oculos respectior. Greg. David plus saltātez q̄ pugnātem stu- peo: pugnādo em̄ hostes occidit: saltādo corā deo seipm̄ vicit. Et nota qz tria sūt q̄ radicātā nutriūt humilitatē. s. assiduitas subiectōis: p̄sideratio p̄rie fragilitatis cōpa- tio melioris: si lucifer p̄mū habuisset nō de celo cecidisset: si adā scdm̄ cietus de paradiso nō fuisset: si antixps terci- um nō se deo p̄ferret. Nota qz (pplm̄) dicit singulariter eo qz in bono est vnitas: de malis aut̄ plr dicit (oculos sup- borū) eo qz in ipsis est diuisio. Item de bonis dicit (humilē) et sic inuit habitū hūilitatis: de malis dicit (oculos supborū) vt sic inuat actū corū Prover. xxix. Supbum humilitas sequit̄ (saluū facies) Hic dicit duo ad signifi- candū qz salus erit ex duobus. s. a gr̄a: et a libero arbitrio: s̄ qm̄ malū tm̄ ab hoie est iō sub vnoverbo dicit (humilia bis oculos) dicit qz ibi signū supbie. Greg. Nisi supbia p- oculos: qz p̄ quasdā fenestras se demōstraret nunqz dicit̄. set danid oculos supborū humiliabis. Item nota qz tota- liter dicit (pplm̄ humilē sal. fa.) vt fm̄ partē corpis dicit (oculos supborū humiliabis) vt significet qz malos pu- nit citra cōdignū et bonos remunerat vltra meritum. Ad Rom. viij. Non sunt cōdigne passiones huius t̄pis ad fu- turam gloriā q̄ reuelabit̄ in nobis.